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Obecná ustanovení 

Na základě ustanovení § 30 zákona č. 561/2004 Sb. o předškolním, základním, středním, vyšším 

odborném a jiném vzdělávání (školský zákon) v platném znění vydává ředitelka školy jako statutární 

orgán školy pro školské zařízení školní klub tento vnitřní řád školního klubu.  Tento řád určuje 

pravidla provozu a režim školního klubu. Vzniká na dobu neurčitou.  
 

Poslání školního klubu:  

Školní klub se ve své činnosti řídí zejména zákonem č. 561/2004 Sb. (školský zákon) a vyhláškou  

č. 74/2005 Sb. o zájmovém vzdělávání, v platném znění.  

Školní klub tvoří ve dnech školního vyučování mezistupeň mezi výukou ve škole a výchovou v rodině. 

Školní klub není pokračováním školního vyučování, má svá specifika, která ho odlišují od školního 

vyučování. Hlavním posláním školního klubu je zabezpečení zájmové činnosti, odpočinku žáků a 

dohledu nad žáky. 

Činnost školního klubu je určena primárně pro žáky druhého stupně základní školy. 

Školní klub zřizuje zájmové kroužky a další činnosti (např. výlety, exkurze, sportovní a kulturní akce). 

 

1. Podrobnosti k výkonu práv a povinností žáků a jejich zákonných zástupců ve školním 

klubu a podrobnosti o pravidlech vzájemných vztahů s pedagogickými pracovníky  
 

Na žáky a zákonné zástupce se vztahuje školní řád, který podrobně upravuje práva a povinnosti žáků a 

jejich zákonných zástupců a pravidla vzájemných vztahů se zaměstnanci školy. Pravidla vzájemných 

vztahů dané školním řádem musí obě strany dodržovat i v případě, že vedoucí kroužku nepatří mezi 

zaměstnance školy. 

 

Pokud žák narušuje soustavně vnitřní řád a činnost školního klubu, může být rozhodnutím ředitelky 

školy z klubu vyloučen. Ředitelka školy může rozhodnout o vyloučení žáka ze školního klubu, pokud 

tento žák soustavně nebo nějakým významným projevem porušil kázeň a pořádek, ohrožuje zdraví a 

bezpečnost ostatních, dlouhodobě svévolně nenavštěvuje školní klub nebo z jiných zvláště závažných 

důvodů. Důvodem pro vyloučení ze školního klubu může být neuhrazení úplaty za vzdělávání 

v daném termínu tj. za 1. pololetí k 15. říjnu a za 2. pololetí k 28. únoru. 

 

Ředitel školského zařízení může v takových případech rozhodnout o podmíněném vyloučení nebo o 

vyloučení žáka ze školského zařízení. V rozhodnutí o podmíněném vyloučení stanoví ředitel školského 

zařízení zkušební lhůtu, a to nejdéle na dobu jednoho roku. Dopustí-li se žák v průběhu zkušební lhůty 

dalšího zaviněného porušení povinností stanovených tímto zákonem nebo vnitřním řádem, může ředitel 

školského zařízení rozhodnout o jeho vyloučení. 

O podmíněném vyloučení nebo o vyloučení žáka rozhodne ředitel školského zařízení do dvou měsíců 

ode dne, kdy se o provinění žáka dozvěděl, nejpozději však do jednoho roku ode dne, kdy se žák 



provinění dopustil, s výjimkou případu, kdy provinění je klasifikováno jako trestný čin podle zvláštního 

právního předpisu. Žák přestává být žákem školského zařízení dnem následujícím po dni nabytí právní 

moci rozhodnutí o vyloučení, nestanoví-li toto rozhodnutí den pozdější. Podmíněné vyloučení nebo 

vyloučení žáka či studenta probíhá ve správním řízení podle správního řádu. Odvolacím orgánem proti 

správnímu rozhodnutí je krajský úřad. Vyloučením nezaniká občanskoprávní vztah mezi právnickou 

osobou a vyloučeným žákem, případně zákonnými zástupci nezletilého žáka. Je proto povinností 

právnické osoby vykonávající činnost školského zařízení se s tímto účastníkem vzdělávání vypořádat 

například vrácením části úplaty. 

 

Práva a povinnosti žáků a zákonných zástupců  

Práva a povinnosti žáků a jejich zákonných zástupců jsou vymezeny ustanovením školského zákona. 

Vnitřní řád školního klubu upravuje zejména práva a povinnosti žáků a zákonných zástupců vzhledem 

ke specifickým podmínkám zájmového vzdělávání.  

 

Žáci mají právo:  

1. účastnit se všech činností a aktivit ŠK 

2. seznamovat se s aktivitami vedoucími ke smysluplnému trávení volného času, které jsou nabízeny 

zejména formou zájmových kroužků 

 3. využívat zařízení a vybavení ŠK za stanovených podmínek 

 4. vhodným způsobem vyjadřovat své názory, aniž by byl za ně jakýmkoli způsobem trestán 

 5. požádat pedagoga ŠK o pomoc při řešení problému  

 6. na informace a poradenskou pomoc v záležitostech týkajících se výchovy a vzdělávání 

 7. na ochranu před jakoukoli formou diskriminace, násilí a sociálně patologických jevů 

 

 Žáci jsou povinni:  

1. dodržovat vnitřní řád ŠK, předpisy a pokyny školy k ochraně zdraví a bezpečnosti, s nimiž byli  

seznámeni na první schůzce, které se účastní 

2. plnit pokyny pedagogických pracovníků školy vydané v souladu s právními předpisy a vnitřním 

řádem školního klubu, chovat se tak, aby neohrozili zdraví svoje ani jiných osob 

3. své chování a jednání ve školním klubu a na akcích pořádaných ŠK usměrňovat tak, aby nesnižovali 

důstojnost svou, svých spolužáků, zaměstnanců školy a lidí, se kterými přijdou do styku 

4. zjistí-li ztrátu či poškození osobní věci, tuto skutečnost neprodleně ohlásit pedagogovi školního 

klubu 

5. chodit do školního klubu podle přihlášky (zápisní lístek) a účastnit se činností organizovaných ŠK 

6. zacházet s vybavením učebny, kde se uskutečňuje zájmový útvar, šetrně, udržovat své místo i 

ostatní prostory školy v čistotě a pořádku, chránit majetek před poškození 

7. žák chodí oblečen v takovém oděvu, který odpovídá plánované činnosti 

8. během činnosti zájmového kroužku mají žáci své oblečení a věci uložené v šatně. Za mobilní 

telefony, přinesené cennosti nebo věci, které s činností kroužku nesouvisí, ŠK neručí.  

 

Pokud žák nebo zákonný zástupce narušuje opakovaně řád a činnost ŠK, může ředitel školy 

rozhodnout o vyloučení žáka ze ŠK. Ředitel školy může rozhodnout o vyloučení žáka ze školního 

klubu, pokud tento žák soustavně nebo nějakým významným projevem porušil kázeň a pořádek, 

ohrožuje zdraví a bezpečnost ostatních, dlouhodobě svévolně nenavštěvuje školní klub nebo z jiných 

zvláště závažných důvodů.  

 
Zákonní zástupci mají právo:  

1. přihlásit své dítě do ŠK předáním vyplněné a podepsané přihlášky (zápisní lístek) vychovateli ŠK  

2. odhlásit své dítě ze ŠK, a to i v průběhu školního roku vyplněním odhlášky ( viz zápisní lístek) a 

předáním pedagogovi ŠK 

3. být informováni o činnosti ŠK, obracet se na pedagoga se svými náměty, podněty případně 

stížnostmi 

4. být informováni o činnosti žáka a o jeho chování v době pobytu v ŠK 

5. v případě nespokojenosti obrátit se na zástupce ředitele nebo na ředitele školy.  

 



Zákonní zástupci jsou povinni:  

1. přihlásit žáka do ŠK odevzdáním písemné přihlášky (zápisního lístku) 

2. seznámit se se školním řádem ZŠ a vnitřním řádem ŠK, což stvrdí svým podpisem na písemné 

přihlášce (zápisním lístku) do ŠK  

3. omluvit žáka ze ŠK nejpozději do 3 kalendářních dnů od počátku nepřítomnosti, přičemž omluvit 

žáka ze ŠK je možné i přes třídního učitele 

4. informovat pedagoga o změně zdravotní způsobilosti, zdravotních obtížích žáka nebo jiných 

závažných skutečnostech, které by mohly mít vliv na jeho zapojení do činnosti ŠK 

5. oznamovat neprodleně údaje, které jsou podstatné pro průběh vzdělávání a výchovy nebo 

bezpečnost žáka, a změny v těchto údajích 

6. respektovat ustanovení školního řádu a vnitřního řádu ŠK a pokyny pedagogů vydané v souladu s 

právními předpisy, školním řádem a vnitřním řádem ŠK.  

 

Vychovatel je v kontaktu s třídní učitelkou, výchovnou poradkyní a zákonnými zástupci. Úzce s nimi 

spolupracuje.  

 

2. Provoz a vnitřní režim školního klubu 

 
1. Školní klub je v provozu v pracovních dnech kromě prázdnin a svátků. V době řádných prázdnin, 

mimořádných prázdnin v průběhu roku nebo v době mimořádného volna v průběhu roku není provoz  

 

ŠK zajištěn. Výše úplaty zůstává stejná i v měsících, kdy jsou vedlejší prázdniny. 

 

2. Provozní doba ŠK je různá podle délky zájmového kroužku ŠK. ŠK funguje po vyučování, každý 

kroužek má svůj den a hodinu, kdy se schází. Některé kroužky jsou hodinové, jiné dvouhodinové, liší 

se tak výší úplaty. Kroužek se ve školním roce otevře, pokud je přihlášeno alespoň 8 žáků, maximální 

počet je 25 žáků. 

Přílohou ŠVP ŠK je podrobný rozpis kroužků a vychovatelů s uvedením dne a času konání jednotlivých 

kroužků. 

 

Seznam a počet kroužků je aktualizován v září šk. roku, vyvěšen na webových stránkách školy a 

zveřejněn rodičům prostřednictvím Bakalářů. 

 

3. Přihlašování a odhlašování žáků ze ŠK je prováděno na základě písemné přihlášky (zápisním 

lístkem) vyplněné zákonným zástupce žáka. Odhlášení provede zákonný zástupce doplněním 

odhlašovacích údajů uvedených na zápisním lístku. 

Součástí přihlášky je písemné sdělení zákonných zástupců účastníka o způsobu jeho odchodu ze ŠK. 

 

4. Školní klub je součástí Základní školy a Mateřské školy Vranovice, příspěvkové organizace. Za 

pobyt dětí ve ŠK je vybírána úplata. Základní částku úplaty za zájmové vzdělávání upravuje pro daný 

školní rok Směrnice o úplatě za zájmové vzdělávání vydaná ředitelkou školy. Finanční prostředky a 

jejich hospodářské využívání je kontrolováno ředitelkou školy a zřizovatelem. 

 

5. Žáci přicházejí a odcházejí samostatně. Za žáka, který se do ŠK nedostavil vedoucí ŠK neodpovídá.  

 

6. ŠK využívá pro svou činnost učebny a prostory školy, popřípadě další prostory po předchozím 

souhlasu ředitelky školy a prokazatelným seznámením žáků s pravidly a řády těchto prostor.  

 

3. Podmínky zajištění bezpečnosti a ochrany zdraví žáků a jejich ochrany před sociálně 

patologickými jevy a před projevy diskriminace, nepřátelství nebo násilí 
 

Pro činnost ŠK platí ustanovení o zajištění bezpečnosti a ochrany zdraví žáků a jejich ochrany před 

rizikovým chováním a před projevy diskriminace, nepřátelství nebo násilí uvedená ve školním rádu. 



Pokud ŠK pro svoji činnost využívá odborné učebny, prostory tělocvičny, šk. zahradu apod., řídí se 

příslušnými řády těchto učeben, prostor. 

 

Vedoucí školního klubu provedou v den zahájení provozu ŠK poučení o chování a bezpečnosti, PO, 

seznámí žáky s vnitřním řádem školního klubu a školním řádem ZŠ. Vedoucí zájmového kroužku 

provede o poučení žáků záznam do třídní knihy. Zákonní zástupci potvrdí seznámení s vnitřním řádem 

ŠK a školním řádem ZŠ svým podpisem na přihlášce žáka do ŠK. 

Všichni žáci se chovají při pobytu ve škole i mimo školu tak, aby neohrozili zdraví a majetek svůj ani 

jiných osob. Žákům není v době mimo vyučování zdržovat se v prostorách školy, pokud nad nimi není 

vykonáván dozor způsobilou osobou. 

Od žáků se vyžaduje kázeň, žák neopustí ŠK bez souhlasu vedoucího ŠK. 

Každý úraz, poranění či nehodu, k níž dojde v rámci pobytu žáka ve ŠK, žáci ihned ohlásí vedoucímu 

ŠK. 

Všichni zaměstnanci školy i ostatní vedoucí kroužků jsou povinni přihlížet k základním fyziologickým 

potřebám dětí a vytvářet podmínky pro jejich zdravý vývoj a pro předcházení vzniku rizikového 

chování, poskytovat jim nezbytné informace k zajištění bezpečnosti a ochrany zdraví.  

V případě onemocnění žáka během pobytu ve ŠK kontaktuje vychovatel telefonicky zákonného 

zástupce, který zajistí odchod žáka z kroužku.  

 

4. Podmínky zacházení s majetkem školy a školního klubu ze strany žáků 

 

Pro činnost ŠK platí pravidla o zacházení s majetkem školy uvedená ve školním řádu. Žáci jsou 

povinni nahlásit každé poškození, zničení nebo ztrátu majetku školy příslušnému vedoucímu ŠK. 

Žáci dbají na dostatečné zajištění svých osobních věcí. Osobní předměty mají neustále u sebe, 

neodkládají je bez dozoru, popřípadě je uloží na místa k tomu určená nebo u vedoucího ŠK. 

Za ztrátu či poškození věcí, které nebyly uloženy dle pravidel nebo za ztrátu či poškození věcí, které si 

žák svévolně přinesl a ty nijak nesouvisí s výchovně vzdělávací a zájmovou činností, škola 

odpovědnost nenese.  

 

 

Dokumentace  
 

Ve ŠK se vede tato dokumentace: 

a) Závazné přihlášky (zápisní lístky) 

b) Třídní knihy s přehledem docházky žáků 

 

Závěrečná ustanovení  

1. Kontrolou provádění ustanovení tohoto řádu je ředitelkou školy pověřena zástupkyně ředitelky: 

Mgr. Romana Nečasová 

2. Vnitřní řád ŠK je k dispozici v kanceláři ředitelky, zástupkyně ředitelky a na webových stránkách 

školy.  

3. Vnitřní řád nabývá účinnosti dnem: 1. 9. 2023  

     

Ve Vranovicích dne: 28. 8. 2023                                                 Mgr. Blanka Milotínská, ředitelka školy 

  

 

 

 

Vnitřní řád byl aktualizován dne 26.1.2024          Mgr, Blanka Milotínská, ředitelka školy 


